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Abstrakt

Práce obsahuje sbírku úloh na posloupnosti a číselné řady na středních školách. Tato

problematika je velice rozsáhlá a práce se převážně zaměřuje na využití posloup-

ností a řad ve slovních úlohách, které jsou tématicky rozděleny podle zaměření

jednotlivých úloh. Úlohy jsou členěny z pohledu historického, z pohledu aplikace

v planimetrii a stereometrii, aplikace ve finanční matematice, atd. V části věno-

vané posloupnostem je uvedena navíc kapitola věnovaná příkladům z matematických

olympiád pro střední školy.

Klíčová slova

Posloupnost, aritmetická posloupnost, geometrická posloupnost, limita posloupnosti,

(nekonečná) číselná řada, (nekonečná) geometrická řada.

Abstract

The dissertation is comprised of list of tasks with the sequences and set of numbers

used to the high schools. This issue is very extensive and the dissertation is focused

on application of the sequesces and set of numberss in word mathematic tasks which

are thematicly devided into particular tasks according to their specialization. The

tasks are classified from the point of historical view as well as from the point of

application view - in planimetry and stereometry, in financial mathematics etc. In

the part dedicated to sequences is stated extra chapter focused on excersises from

mathematic olympics for high schools.

Keywords

The sequence, the arithemtical sequence, the geometrical sequence, the sequence

limit, the infinite set of numbers, the infinite geometric series.
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Kapitola 1

Úvod

Téma posloupnosti a číselné řady jsem si vybrala hlavně proto, že si myslím, že je tato

oblast matematiky velice zajímavá a na středních školách někdy trochu opomíjená a

probrány pouze její základy. Velké množství současných středoškolských učebnic se

této části příliš nevěnuje, a proto i řada příkladů uvedených v mé práci je čerpána

z učebnic vydaných v 80. - 90. letech. Práce obsahuje sbírku řešených příkladů

doplněných názornými obrázky k pochopení zadání. Příklady jsou určeny žákům

středních škol.

Práce má dvě hlavní části - Posloupnosti a Číselné řady, které se dále dělí na pod-

kapitoly. Obě hlavní části nejprve obsahují teoretický základ, vysvětlení potřebných

pojmů a vztahů, které jsou později využity při výpočtech.

Část věnovaná posloupnostem obsahuje první podkapitolu nazvanou Historické

úlohy, kde je na několika příkladech, někdy starých až tisíce let, ukázáno, jak to dříve

matematici neměli vůbec jednoduché. Do dalších kapitol jsou příklady rozděleny po-

dle tématu a to z hlediska zjišťování vlastností posloupností, použití v planimetrii

a stereometrii, v technicky a přírodovědně zaměřených úlohách, atd. V závěru této

části je uvedena podkapitola obsahující příklady z matematických olympiád pro

střední školy a podkapitola zaměřená na obtížnější úlohy, které se obvykle na střed-

ních školách neprobírají.

V části Číselné řady je také první podkapitola nazvaná Historické úlohy. Mezi

asi nejznámější patří úloha Achilles a želva. Následuje podkapitola zaměřená na

řešení rovnic s nekonečnou číselnou řadu nebo přepsání periodického čísla na zlomek.

V závěru je podkapitola zaměřená na úlohy obsahující geometrickou reprezentaci

nekonečných řad.
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Kapitola 2

Posloupnosti

2.1 Pojem posloupnost

Definice 2.1

Posloupnost reálných čísel se nazývá zobrazení f : N → R. Nekonečnou posloup-

ností se nazývá každá funkce, jejímž definičním oborem je množina všech přirozených

čísel N. Konečnou posloupností se nazývá každá funkce, jejíž definiční obor je taková

podmnožina přirozených čísel {n ∈ N;n ≤ n0}, kde n0 je pevně dané přirozené číslo.

Funkční hodnoty posloupností nazýváme členy příslušné posloupnosti. Posloup-

nosti značíme symbolem {an}∞n=n0
nebo {an}∞n0

. Pokud definiční obor tvoří všechna

přirozená čísla, lze použít jen zápis {an}. Číslo an se nazývá n-tý člen posloupnosti
{an} a číslu n se říká index prvku.

Budeme-li dále hovořit o posloupnosti, budeme tím myslet nekonečnou posloup-

nost.

Posloupnost můžeme určit několika způsoby. Jedním z nich je výčet jednotlivých

prvků posloupnosti ve tvaru a1, a2, ..., an, který se používá převážně u konečných

posloupností. U tohoto způsobu zápisu je důležité si uvědomit, že záleží na pořadí,

ve kterém jsou členy posloupnosti zapsány. Např. posloupnost s výčtem prvků

3, 5, 8, 10, 13, 15

se nerovná posloupnosti s prvky

15, 3, 13, 5, 10, 8,
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i když obsahuje přesně stejné číslice.[6]

U dalšího způsobu určení posloupnosti říkáme, že posloupnost je dána vzorcem

pro n-tý člen. Takto je určena například posloupnost{
n− 1

n

}∞

n=1

.

Poslední způsob zadání se nazývá rekurentní určení posloupnosti, kdy je zadán

první člen posloupnosti, resp. prvních k členů posloupnosti a současně vzorec pro

výpočet (n+1)-tého členu, resp. (n+k)-tého členu posloupnosti. Např. níže uvedená

posloupnost je zadaná rekurentně

a1 = 1, a2 = 3, an+2 = 5an+1 − an.

Pod pojmem posloupnost rozumíme speciální funkci, graf posloupnosti budeme

sestrojovat stejným způsobem jako u jiných funkcí. Grafem posloupnosti {an}∞n=1

je množina bodů v rovině, které mají souřadnice [1, a1], [2, a2], . . ., [n, an]. Příklad

graficky znázorněné posloupnosti je na obrázku 2.1. [8]

Obrázek 2.1: Graf posloupnosti
{

1
2
n− 1

}
.

2.2 Vlastnosti posloupností

Jak už jsme dříve uvedli, posloupnost je speciální funkce. Proto i u posloupností lze

hovořit o vlastnostech jako je monotónie a omezenost, jejichž definování je analo-
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gické s definicemi vlastností funkcí.

Definice 2.2

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá rostoucí, právě když pro všechna n ∈ N platí an+1 > an.

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá klesající, právě když pro všechna n ∈ N platí

an+1 < an.

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá neklesající, právě když pro všechna n ∈ N platí

an+1 ≥ an.

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá nerostoucí, právě když pro všechna n ∈ N platí

an+1 ≤ an. [9]

Příkladem rostoucí posloupnosti je posloupnost kladných celých čísel 0, 1, 2,

3, . . . Příkladem klesající posloupnosti je posloupnost 1
2
, 1

4
, 1

6
zadaná vzorcem pro

n-tý člen {
1

2n

}∞

n=1

.

Příkladem neklesající posloupnosti je posloupnost 1, 2, 5, 5, 7, 9, 11, 11, 13, . . . Příkla-

dem nerostoucí posloupnosti je posloupnost 8, 7, 6, 6, 5, 2, . . .

Definice 2.3

Posloupnosti rostoucí a klesající se souhrnně nazývají ryze monotónní posloupnosti.

Posloupnosti neklesající a nerostoucí se nazývají monotónní posloupnosti.

Definice 2.4

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá konstantní, právě když pro všechna n ∈ N platí

an+1 = an. [9]

Příkladem konstantní posloupnosti je posloupnost 5, 5, 5, . . . , tj. {5}∞n=1. Existují

i posloupnosti, které nejsou monotónní. Mezi takové patří například posloupnost

{ (−1)n

n
}∞n=1, jejíž první členy jsou -1,

1
2
, −1

3
, 1

4
, . . .

Definice 2.5

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá zdola omezená, právě když existuje číslo k ∈ R tak,

že pro všechna n ∈ N platí an ≥ k.

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá shora omezená, právě když existuje číslo K ∈ R tak,

že pro všechna n ∈ N platí an ≤ K.
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Definice 2.6

Posloupnost {an}∞n=1 se nazývá omezená posloupnost, jestliže je zároveň zdola a

shora omezená. Jinak řečeno, je-li posloupnost omezená, potom existuje čísloM ∈ R

takové, že pro všechny členy této posloupnosti platí

|an| ≤ M. [7]

Posloupnost může mít obě předchozí vlastnosti (monotónnost, omezenost) nebo

jen jednu z nich nebo nemusí splňovat podmínky ani pro jednu z těchto vlastností.

Příkladem posloupnosti, která není ani monotónní, ani omezená, je posloupnost

{(−1)n+1· 2n}.


[…]


Obrázek 3.9: Znázornění nekonečné šipky k příkladu 25.

Řešení:11

Obsah šipky S se skládá z obsahu trojúhelníku ABC a obsahů obdélníků, které tvoří

nekonečnou geometrickou řadu. Tato řada má následující členy

8,
8

9
,
8

81
,

8

729
, . . .

První člen je roven a1 = 8 a kvocient q = an+1

an
= 1

9
. Jelikož |q| < 1, je tato řada

konvergentní a existuje její součet, tj. součet obsahů obdélníků

sn =
a1

1− q
=

8

1− 1
9

= 9.

Nyní stačí jen dopočítat obsah trojúhelníkuABC a přičíst k hodnotě součtu nekonečné

řady.

va =

√
a2 −

(a
2

)2

=
√
36− 9 = 3

√
3

S =
ava
2

=
6· 3√3

2
= 9

√
3

Potom platí

S = sn + S = 9 + 9
√
3.

Šipka vytvořená dle zadaných podmínek má obsah 9 + 9
√
3 cm2.

Příklad 26:

V krychli ABCDEFGH o hraně a = 6cm označte postupně A1, B1, C1, D1 středy
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hran EF, FG,GH,HE. Čtverec A1B1C1D1 tvoří podstavu další krychle

A1B1C1D1E1F1G1H1, která je postavená na původní krychli. Označte postupně

A2, B2, C2, D2 středy hran E1F1, F1G1, G1H1, H1E1. Čtverec A2B2C2D2 tvoří pod-

stavu další krychle A2B2C2D2E2F2G2H2, která je postavená na předchozí krychli.

Tento postup stále opakujte (viz obrázek 3.10). Vypočítejte objem „nekonečné

pyramidy, která takto vznikne. [13, s. 75]

Obrázek 3.10: Nekonečná pyramida tvořená krychlemi k příkladu 26.

Řešení:12

Jednotlivé krychle na obrázku 3.10 představují členy nekonečné řady a hledaný ob-

jem „nekonečné pyramidy
je součet této řady. Její první člen je objem krychle

ABCDEFGH o hraně a = 6cm, tj. a1 = 63 = 216. Nyní potřebujeme zjistit hod-

notu kvocientu q této řady, který se rovná poměru dvou sousedních členů. Proto

Pythagorovou větou vypočteme hranu druhé krychle a pomocí poměru prvního a

12Řešení není převzato z publikace [13]
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druhého členu řady určíme kvocient.

c =

√(a
2

)2

+
(a
2

)2

=
√
32 + 32 = 3

√
2

Potom objem druhé krychle se rovná a2 = (3
√
2)3 = 27

√
8 a hledaný kvocient je

roven

q =
a2
a1

=
27
√
8

216
=

√
8

8
.

Jelikož kvocient |q| < 1, můžeme vypočítat součet objemů krychlí pomocí vztahu

pro součet nekonečné geometrické řady

sn =
a1

1− q
=

216

1−
√
8
8

=
8· 216
8−√

8
=

216(8 +
√
8)

7
=

432(4 +
√
2)

7

Objem nekonečné pyramidy je 432(4+
√
2)

7
m3.

Příklad 27:

Do rovnostranného kužele o straně řezu s je vepsána koule, nad ní druhá, třetí, . . .

(viz obrázek 3.11). K čemu se blíží součet povrchů vepsaných koulí? [22, s. 173]

Obrázek 3.11: Znázornění řezu rovnostranného kužele a do něj vepsané koule.

Řešení:

Označíme-li po sobě jdoucí poloměry vepsaných koulí r1, r2, r3, . . ., získáme tím jed-

notlivé členy nekonečné řady

S = 4π
(
r21 + r22 + r23 + . . .

)
. (3.12)
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Ze zadání ale známe pouze hodnotu s. Proto si musíme odvodit vztah mezi poloměry

jednotlivých koulí a stranou řezu s. Označme si ještě v1, v2, v3, . . . výšky pomocných

rovnostranných kuželů. Potom platí

r1 =
1

3
v1, v1 =

√
3

2
s︸ ︷︷ ︸

r1 =

√
3

6
s,

r2 =
1

3
v2, v2 =

1

3
v1 =

√
3

6
s︸ ︷︷ ︸

r2 =

√
3

18
s

...

Po dosazení přechozích vztahů do vzorce pro výpočet povrchu koule (3.12) získáme

nekonečnou geometrickou řady

S = 4π

(
3s2

36
+

3s2

324
+ . . .

)
,

jejíž kvocient je roven q = 1
9
. Kvocient |q| < 1, proto lze vypočítat součet této řady

S = 4π
3s2

36

1− 1
9

=
3

8
πs2.

Součet povrchů vepsaných koulí se blíží k číslu 3
8
πs2.
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Kapitola 4

Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit studii o zajímavých posloupnostech a číselných řadách

použitých v příkladech pro žáky středních škol. Mojí snahou bylo ukázat těmto

žákům (a nejen jim), že se této oblasti matematiky nemusejí obávat a že obsahuje

velké množství zajímavých aplikací. U každého příkladu jsem uvedla možné řešení

s komentovaným postupem kroků. Předložené postupy samozřejmě nejsou jediné

možné, ale slouží žákovi pochopit daný příklad a pomoci mu při řešení jiných ob-

dobných úloh.

Zaznamenat všechny zákoutí rozličností a použití posloupností a číselných řad

daleko přesahuje rozsah této práce. Zaměřila jsem se převážně na příklady, které by

čtenáře mohly zaujmout a zvýšit jeho zájem o tuto oblast matematiky. Ideální čtenář

vezme tuto práci jako startovní můstek a ponoří se více do těchto tajů matematiky.

K vytvoření obrázků a grafů uvedených v textu jsem použila programy pro geo-

metrii Geogebra a Cabri 3D v2. Samotná práce byla vysázena v jazyce LATEX

v programu TexMaker.
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