POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posloupnosti a řady (nejen) ve slovních úlohách

Diplomová práce se zabývá posloupnostmi a řadami a jejich využitím při řešení různých typů
slovních úloh na SŠ.
Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. První část je věnovaná posloupnostem a druhá
číselným řadám. Úvod každé části je věnován stručné teorii dané problematiky. Poté následují
řešené příklady. Všechny příklady jsou převzaty z literaturyuvedené v práci.
V teoretické části, která je věnovaná posloupnostem, se diplomantka dopustila řady chyb.
Uvedu pouze některé:
Str.7 –Definice 2.1 – definiční obor nekonečné posloupnosti nemusí být všechny přirozená
čísla.
Str. 10 – Definice 2.6 – vzhledem k absolutní hodnotě číslo M nemůže být reálné.
Str. 10 – 8. řádek zdola – u uvedené posloupnosti chybí uvedení prvního členu a diference,
jinak není zřejmé, že se jedná o aritmetickou posloupnost.
Str. 14 – 10. řádek zdola - u uvedené posloupnosti chybí uvedení prvního členu a kvocientu,
jinak není zřejmé, že se jedná o geometrickou posloupnost.
Str. 16 – funkce na řádku 11 a 13 nejsou analogické, jak diplomantka uvádí, liší se např.
definičním oborem.
Str. 18 – Definice 2.9 – 5. řádek shora – vyjádření limity pomocí kvantifikátorů je špatně.
Str. 18 – komentář u obrázku 2.4 je špatně.
Str. 19 – v komentáři k větě 2.12 je uveden příklad, ve kterém se využívá věta o limitě
vybrané posloupnosti, ačkoliv tato věta nebyla předtím nikde v textu uvedena a ani není
v průběhu komentáře na ní odkaz.
Str. 19 – Větu 2.14 lze zobecnit.
Str. 20 – Věta 2.15- 4. řádek shora – uvedená nerovnost nemusí platit pro všechna n, stačí od
určitého n0 počínaje
Str. 20 - Věta 2.16 – limity 2.14 a 2.15 se mi zdají méně důležité než neuvedená limita:

.

Také v části, která je věnovaná řešeným příkladům, se objevily chyby. Např.
Str.22 – v řešení příkladu 2 není uveden počet členů součtu (n = 5).
Str.28 – příklad 8 – řešení, 2. řádek zdola počet řešení není roven 2, ale řešeních je nekonečné
mnoho.
Str.35 – řešení příkladu 15 není korektní
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Str.55 – 7-8. Řádek zdola, rnení úročitel v případě, že r = 1-0,01p
Str.56 – V zadání příkladu 36 chybí předpoklad, že každý rok bude nárůst o stejný počet
procent
Str. 56 -5. řádek zdola – špatný zápis.
Str. 56 – v zadání příkladu 37 chybí předpoklad, že uvažujeme roční úrokové období. Tomuto
předpokladu odpovídá uvedené řešení.
Str.79 – Věta 3.1. – vhodné by bylo tuto větu dokázat.
Str.85 -3.řádek zdola, hodnota limity není zřejmá, bylo by vhodné uvést výpočet.
Str. 86 – 9. řádek shora – rovnost není zřejmá, chybí vysvětlit.

Diplomová práce obsahuje celou řadu příkladů na problematiku posloupností a řad. Všechny
příklady jsou ale bohužel převzaty z literatury. Domnívám se, že diplomantka kromě
převzatých příkladů měla uvést i některé své příklady, např. příklady týkající se finanční
matematiky. U těchto příkladů by bylo vhodné uvést užití geometrické posloupnosti nejen u
složeného úrokování, ale i u spoření či úvěrování.
Další připomínka se týká literatury. Ta by měla být seřazena podle abecedy.
Text je srozumitelný, grafická úprava je na velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím známkou dobře.